Synodo finita renunciarunt Comm. P. ea quae facta erant, prouti jam primis temporibus in mandato exprimitur a<sup>o</sup> 1590 „mits dat daeraf gedaen sal worden behoorlicke rapport" a<sup>o</sup> 1595 „doende van alles rappoort," etc. Hoc saepius factum fuisse videtur tantum a Comm. dicto ab Ordinibus, quamquam ab ambobus fieri quoque potuit, ut et revera factum est<sup>2</sup>. Renunciabant Comm. Pol. Ordinibus, sed quum horum conventus non esset, Consiliariis Comm., qui se excusarunt, quando mox Ordines convenirent. Cf. *Res. Gee. Rad.* 17 Sept. 1642 ubi haec: „maer hetselve (rappoort) wessende geexcuseert als moetende geschyeden ter Vergaederinge van haer Ed. Gr. Mog., die aenstaende was."

Haec renuntiatio quotannis fieri debuit: attamen si plures annos idem Comm. fuit, neque res graves tractatae fuerunt, interdum dilata fuisse videtur, quod efficimus ex *Res. Holl.* 24 Jul. 1698: „De Heer Mr. HUYBERT ROSENBOOM Pres. van den Hoogen

---

<sup>1</sup> Paulisper tamen postea hoc mutatum est, cf. supra pag. 55.

<sup>2</sup> Cf. *Res. Holl.* 13 Aug. 1622.

Raad (Comm. Pol. in Synodo Hollandiae Merid. inde ab a<sup>o</sup> 1691 usque 1698) — heeft gerapporteerd wat in deselve Synoden was voorgevallen en specialijk wat in de laatste Synode tot Dordrecht gehouden van consideratie was gepasseert en daarvan schriftelijke acte gepasseert.”

Simul Comm. Pol. scripta acta Synodalia exhibebant; morte interveniente, missa sunt ad Pensionarium, ut factum est a<sup>o</sup> 1641 a vidua JOHANNIS FOREESTII<sup>1</sup>.

Cura tandem sumtuum Synodaliū etiam mandata fuit Comm. Pol. Initio pecunias quaerebant ab Ordinibus<sup>2</sup> ipsi ecclesiastici; nam quum anno 1619 hi quæserant de ecclesia non solventi, responsum est iis, pecunias esse quaerendas ab Ordinibus. Postea vel ante inceptam Synodum pecunias necessarias petebat Comm. P., Conss. Comm. jubentibus Receptorem (Ontfanger) certam pecuniae summam pendere e. g. quatuor millia florenorum<sup>3</sup>; vel Synodo finita, petebat C. P. pecunias ad solvendo sumtus Synodi ordinarios et extraordinarios, quarum rationes reddere debuerunt<sup>4</sup>. Decretum, quo jubebatur Receptator solvere fuit tale<sup>5</sup>:

„De Gecommitteerde Raeden van de Staten van

<sup>1</sup> Cf. *Res. Holl.* 22 Maart 1641.

<sup>2</sup> Ante annum 1618 ecclesia sibi ipsi providisse videtur; deum hoc anno et postea civitas pecunias concessit. Cf. *Res. Holl.* 8 Aug. 1619.

<sup>3</sup> Cf. *Res. Gec. Rad.* 9 Julij 1642, quae tamen summa, ratione data, non sufficit Cf. *Res. Gec. Rad.* 17 Sept. 1642.